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Bakalářská práce Vypravěč – dítě v současné maďarské a polské literatuře se snaží na

základě komparativní analýzy vymezit, popsat a definovat kategorii vypravěče – dítěte.

První část práce zasazuje kategorii vypravěče – dítěte do literárně-historického kontextu

20. století. Druhá část je komparativní analýzou, každá z kapitol se věnuje vybraným

motivům (jazyk blízkosti, tělesnost vyprávění, jinakost a vyloučení, mýtus) a zkoumá je

v těchto titulech: Ferenc Barnás: Devátý, Szilárd Borbél y : Nemajetní, Tamás Jónás:

Tatitatitati, Wojciech Kuczok: S m r a d . Závěrečná část shrnuje získané poznatky

o vypravěč – dítě v současné maďarské a polské literatuře, věnuje se i motivaci autorů

k volbě této perspektivy vyprávění.

BA thesis Child as a narrator in contemporary Hungarian and Polish literaturs attempts to

specify, describe and define the category of narrator – child on the basis of comparative

analysis. While the first part of the work examines the category of narrator – a child in the

20th century literary-historical context, the second part is dedicated to the comparative

analysis, where each of the chapters deals with concrete motives (language of proximity,

corporeality of narration, otherness and exclusion, myth). These concepts are examined in

the following titles: Ferenc Barná s : Devátý, Szilárd Borbél y : Nemajetní, Tamás Jónás:

Tatitatitati, Wojciech Kuczok: Smrad. The final part is dedicated to the summaries of

knowledge acquired about the narrator – child in contemporary Hungarian and Polish

literature, while it also deals with the motivation of authors to choose this perspective of

storytelling.
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1.0.0 Úvod

V současné maďarské a polské literatuře se až nápadně často vyskytují vypravěči – děti.

Tato kategorie je v řadě ohledů specifická a podmiňuje určitý pohled a vyznění čteného

příběhů. Rozhodnutí autora vypravovat pohledem vypravěče – dítěte je v mnoha ohledech

osvobozující, zároveň ale i svazující. Je tedy fascinující, že se v posledním dvacetiletí

vyskytuje tolik vypravěčů – dětí, proto jsem se rozhodla těmto otázkám zasvětit následující

práci. Pokusím se nejen analyzovat a následně snad i definovat současné vypravěče – děti,

ale i odpovědět na otázku, proč si je autoři vybírají a v neposlední řadě co jim tato

vypravěčská kategorie umožňuje.

Nejdříve uvedu kategorii vypravěče – dítěte do historického kontextu. Budu se věnovat

vypravěčům – dětem minulým, tedy napsaným v průběhu 20. století, protože tato kategorie

není výhradně současná. Tito vypravěči – děti starších literárních tvarů se však od těch

současných v lecčem liší; pokusím se tyto odlišnosti nalézt, abych mohla určit, v čem je

kategorie současných vypravěčů – dětí specifická a proč má cenu definovat ji jako

samostatnou. Hlavním dělícím momentem zde bude blízkost vyprávění.

Následná, podstatná část práce, bude komparativní analýza čtyř současných titulů;

z maďarské literatury Szilárd Borbély: Nemajetní, Tamás Jónás: Tatitatitati, Ferenc Barnás:

Devátý, a z polské Wojciech Kuczok: Smard. Výběr těchto titulů je podmíněn délkou této

práce, studijním oborem i mými jazykovými schopnostmi, je spíše vzorkem, než přehledem

všech vypravěčů – dětí v současné středoevropské literatuře. Převaha maďarské literatury

je zde dána čistě z důvodu četnosti výskytu vypravěčů – dětí v ní.

Ve finální části práce se konečně pokusím současného vypravěče – dítě definovat a popsat,

čím je výjimečný a proč má cenu tuto kategorii ohraničit jako samostatnou. Poté už bude

jednodušší odpovědět na otázky vznesené na začátku, tedy proč si autoři vypravěče – děti

vybírají a co jim umožňují. Tyto odpovědi budou směřovat k odpovědi na otázku prvotní;

jak je možné, že v současné středoevropské literatuře, hlavně maďarské, se tato specifická

kategorie vyprávění vyskytuje tak často. Od knih samotných se tak dostanu nejen

k autorům a jejich záměru, ale i k současnosti, která nějakým důvodem podmiňuje tak

četný výskyt vypravěčů – dětí.
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2.0.0 Předchůdci vypravěčů – dětí

Dětský vypravěč není vynálezem současné literatury, i proto se v této kapitole zaměřím na

dřívější vypravěče – děti. Omezím se však pouze na 20. století a prostor, který je

k analyzovaným knihám nejrelevantnější. Pokusím se nastínit určitý vývoj dětského

vypravěčství, nalézt a z části i vyvrátit, co je s dětskými vypravěči typicky spojováno.

Následně pak porovnám dřívější vypravěče – děti s těmi současnými, kteří tvoří v mnoha

ohledech specifickou a uzavřenou skupinu.

Historicky je vypravěč – dítě nejvíce spojován s žánrem bildungsromanu, definovaným na

sklonku 19. století „Bildungsroman sleduje mladého člověka na cestě k sebepoznání

a zodpovědnosti, […] je univerzální. […] Mladý člověk reprezentuje, stává se typem a jeho

zkušenosti se stávají symbolem.“1 Bildungsroman je tedy přímo podmíněn hrdinou, který

stárne a prochází změnou, kterou sám reflektuje, to znamená není vypravěčem – dítětem,

a pokud je, tak jen dočasně před zestárnutím, katarzí. Obvykle dlouhý časový úsek fabule,

vylučuje blízkost vyprávění, nesoustřeďuje se na přítomné, naopak spíše na budoucí, nebo

minulé ve smyslu ohlížení se za minulým.

Asi nejznámějším vypravěčem – dítětem je Oskar Matzerath z Plechového bubínku (1959).

V mnoha ohledech kategorii současného vypravěče – dítěte připomíná; pozoruje svět ze

spodní a přehlížené perspektivy, která přináší blízkost i groteskní znetvoření, jeho původ je

komplikovaný, v jeho světě neplatí žádná morálka a historie je pouhým pozadím vyprávění.

V zásadním momentu se však od vypravěčů – dětí liší; Oskar Matzerath je vypravěčem,

„jemuž se nechtělo vyrůst.“2 Jeho dětská perspektiva je volbou, která nemá časové omezení,

ať už mu jeho dětskost věříme, nebo ji považujeme za přetvářku, případně postoj „Oskar

Matzerath jakoby odnikud a hlavně nikam nespěje a nedospěje – leda k hrbu“3 Je vlastně

opakem, parodií k bildungsromanu, nedochází k vývoji, k sebereflexi ani přebrání

zodpovědnosti. K tomu sice nedochází ani u současných vypravěčů – dětí, ale z prostšího,

upřímnějšího důvodu; jejich vyprávění je omezeno na dobu dětství, dobu před katarzí,

vypravěči – děti ji neodmítají, spíše ji nejsou (zatím) schopni. Naopak Oskar Matzerath

vyspělost odmítá, vzdoruje jí a dětství uměle zastavuje, tedy natahuje do času bez konce.

Jeho dětskost a s ní i celé vyprávění je podmíněno tímto magickým obratem k věčnosti

1 � DOWNWARD L., SUMMERFIELD G., New Perspectives on the European Bildungsroman. Londýn: Bloomsbury Publishing,
2012, s. 1.

2 � KAFKA V., doslov in Grass G.: Plechový bubínek. Praha: Mladá fronta, 1969, s. 509.
3 � Tamtéž, s. 513.
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dětství, přestává být autentické a uvěřitelné. Naopak současní vypravěč – děti, nebo spíše

autoři využívající vypravěči – děti, se snaží být co nejbezprostřednější.

K jinému druhu odcizení dochází i u dalších dvou knih pracujících s dětským vypravěčem.

Jsou jimi Nabarvené ptáče (1965) Jerzyho Kosińskiego a Velký sešit (1986) Agoty Kristof.4

Ač časově či způsobem vyprávění ne moc příbuzné, jasně spojené použitým jazykem. Oba

autoři v 50. letech emigrovali z rodných zemí, sužovaných sounáležitostí k východnímu

bloku. Agota Kristof se z Maďarska odstěhovala v roce 1956 po sovětské invazi a natrvalo

se usadila ve francouzské části Švýcarska, francouzština se stala výhradním jazykem její

tvorby. Jerzy Kosiński emigroval z Polska v roce 1957 do USA, spolu s rodnou zemí opustil

i svůj mateřský jazyk „Kniha měla být napsána v angličtině, […] [která pro mě] byla ještě

pořád nová, a tak jsem mohl psát zcela objektivně, jazykem oproštěným od všech výrazových

a emocionálních prvků, na které je mateřština vždy tak bohatá.“5 Podobně je i Velký sešit


[…]


vypravěče – dítěte říká: „Když se řízením osudu narodíme do mimořádně obtížných poměrů,

budeme tuto základní situaci považovat za víceméně přirozenou, vždyť tyto obtíže máme

kolem sebe od chvíle, kdy začneme brát rozum, nasáváme je do sebe, jejich barvy, chutě

a tvary se vmísí mezi stavební prvky našeho já a c ̌asem i do naší pame ̌ti. Perspektivu, kterou

v románu používám, jsem si zvolil za účelem potvrzení této své teze. Přesněji řečeno sám onen

speciální úhel pohledu nám umožňuje postupně přicházet na to, jak podivně spletitými

cestami, přes kolik úrovní a křižovatek v nás proudí to, c ̌emu říkáme vědomí a emoce. Chtěl

jsem postihnout normálnost abnormálnosti.“113

Normálnost abnormálnosti je v podstatě stejný motiv, jaký jsem v komparativní analýze

vytyčila u všech knih. Jsou to křivdy všech jinakostí, které se však perspektivou

vypravěče – dítěte stávají všedními a normálními. Wojciech Kuczok sice popírá

autobiografičnost osudů vypravěče, ostatně i podtitulem knihy „antibiografie“, vyzdvihuje

113 � HELLER J. M., rozhovor s Ferencem Barnásem., „O normálnosti abnormálnosti.“ in Plav. Praha: Spolek SPLAV!, 2013/8.
online.
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ale paralely vyprávění a rodného Slezska; demytizuje symboly polskosti, které jsou nejen

„normální“, ale i oslavované (například vládnoucí stranou a prezidentem): „Jinak to ale není

autobiografický text – topografie mého rodného města je nicméně v románu velmi přesná. […]

Je to tak trochu archetypální situace – otec pevnou rukou vychovává syna, navíc v Polsku, kde

je rodina „posvátná“. Rozhodl jsem se, že na příkladu „zdravé“ katolické rodiny ukážu, že

může nastat takováto patologická situace. Protože otcova ruka je svatá... Takže jsem napsal

určitou metaforickou diagnózu polské rodiny.“114

Szilárd Borbély i Tamás Jónás v knihách tematizují svůj etnický původ, ale znovu jen

mimochodem, jako jeden článek velké mozaiky svého vyprávění, který sice vyniká, ale i se

ztrácí mezi ostatními. Všechna společná témata prolínající se analyzovanými knihami

(dějiny, vyloučení, blízkost, chudoba, rodina, etnický původ) se s kategorií

vypravěče – dítěte doplňují, a i když jsou témata většinou v pozadí samotného vyprávění,

vyznívají paradoxně neuvěřitelně silně. Vypravěč – dítě je totiž na jednu stranu opomíjí, na

druhou je nechává silně prosvítat skrz svou bezejmennost, nijakost a neuchopitelnost. Tato

témata totiž drží pohromadě vyprávění, která se pro svou autentičnost a jazykem blízkosti

často až rozpadá a bortí; čtenář se pak chytá každé připomínky o něčem známém, která mu

umožňuje příběh zasadit do souvislostí.

Autorům umožňuje vypravěč – dítě zaujímat k realitě specifický postoj. Tematizovat

mnohé, avšak bez soudu, souvislostí a vymezujících se postojů. Pokud však chtějí, aby bylo

jejich vyprávění uvěřitelné a autentické, musejí se autoři podřizovat kategoriím blízkosti,

které jsou pro čtenáře jistě zajímavé, avšak pro autora mohou být svazující

a komplikované. Je obdivuhodné, že i přes fragmentárnost, dětské komolení i tematickou

rozrůzněnost fungují analyzované knihy jako skvělé celky.

Na otázku, proč je výskyt vypravěčů – dětí v současné maďarské a polské literatuře tak

častý, odpovědět jasně nedokážu. A je nepravděpodobné, že by dokázali odpovědět autoři

sami. Je jasné, že výběrem vypravěče – dítěte se autoři určitým způsobem vracejí ke svému

vlastnímu dětství, k pocitům, zážitkům i univerzálnějším zkušenostem, které sami prožili.

Zůstane však nezodpovězené, do jaké míry jsou jejich příběhy autentické i přes to, že

způsob jejich vyprávění se snaží být co nejautentičtější.

114 � HORÁK O., rozhovor s Wojciechem Kuczokem, „Synagogu nahradil McDonald’s.“ in iLiteratura.cz, Praha: Sdružení pro
iliteraturu, 2009/06. online.
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6.0.0 Závěr

V úvodu vytyčený cíl popsat, konkretizovat a definovat současného vypravěče – dítě jako

samostatnou kategorii považuji na základě podrobné komparativní analýzy za úspěšný.

Nejvýznamnějším motivem se ukázala být blízkost vyprávění a jazyk blízkosti, které lze

považovat za vymezující pro kategorii vypravěč – děti od jiných. Zbylé motivy, kterých jsem

se v práci dotkla, jsou už jakýmsi důsledkem, který zapříčiňuje blízká perspektiva a způsob

vyprávění.

Je zajímavé, že v komparativní analýze se nevyskytla role dějin ve vyprávění tak výrazně,

jako v samotné definici vypravěče – dítěte. Je to další specifikum této kategorie, která

o mnohých tématech vypráví jen mimochodem, bez zvláštního důrazu a souvislostí,

nakonec je ale nechává vyznít velmi silně a podmanivě.

Současný vypravěč – dítě není jen kategorií vypravěče, který nabízí určitý pohled na

vypravované. Ve snaze být autentický je kategorií, která podmiňuje způsob vyprávění, jeho

členění a uspořádání, plynutí času a vnímání prostoru, výběr témat a v neposlední řadě

i vyznění celého příběhu. To je i důvod proč autoři volí vypravěče – dítě jako perspektivu

svého vyprávění; umožňuje jim postihnout mnohé, avšak bez konkrétních postojů,

spojitostí a důsledků.
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