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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autor bakalářské práce jasně a přesně formuloval cíle své práce a vhodně zvolil i přístup k tématu. Sl.
Šotolová analyticky a velmi systematicky pracuje s materiálem, tj. s kategorií vypravěče-dítěte ve
středoevropských literaturách. Přehledně – a částečně i s jistým historickým ohlédnutím – analyzuje,
jakými jazykovými, popř. estetickými prostředky navozují autoři románů dětského vypravěče (jazyk
blízkosti, blízkost vyprávění, ticho, senzualita, tělesnost, jinakost aj.). Autorka se velmi přísně drží
textů románů, a ačkoli by si relativně vysoká četnost těchto dětských vypravěčů v současné maďarské
literatuře jistě zasloužila i analýzu toho, proč tomu tak je, zajímá ji především otázka, jak si
spisovatelé počínají při konstruování dětského vypravěče. Díky tomuto postupu autorka bezezbytku
naplňuje cíl, který si vytyčila.

2. Klady práce

Vedle již zmiňovaného fundovaného metodologického postupu za nejvýznamnější přínos práce

považuji volbu i výtečné rozpracování tématu, které je ve středoevropském prostoru ojedinělé.

Autorka prokázala ve své práci i smysl pro komparativní studium středoevropských literatur a její práce

patří mezi nejlepší bakalářské práce na tomto oboru. Ke cti autorky slouží podle mě i fakt, že ačkoli

polonisticky orientována, vybrala si téma, v kterém dominuje literatura maďarská, tj. zajímala se o

samotné literární téma, nezávisle na tom, v které ze středoevropských literatur je kategorie dětského

vypravěče nejvíce zastoupena. Celkově bych podtrhl vyzrálost filologického uvažování autorky

bakalářské práce.

3. Nedostatky práce

Mé dílčí výhrady plynou právě ze skutečnosti, že autorka neovládá maďarštinu, a tak se opírala

především o přeloženou maďarskou beletrii, resp. o dostupnou sekundární literaturu (v maďarštině

jsou studie, které se fenomenu dětského vypravěče věnují). Částečně z toto plyne i skutečnost, že sl.

Šotolová se ve své práci nezmiňuje o tradicích dětského vypravěče v jednotlivých středoevropských

literaturách.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Viděla byste smysl zkoumat ve středoevropských literaturách otázku, proč se tak výrazně objevují

vypravěči-děti v současných dílech?

2. Zaznamenala jste tuto kategorii vypravěče i v současné české literatuře?

3. Je v těchto románech nějakým způsobem patrné, že nesou autobiografickou pečeť, nebo jsou to

„jen“ fikce? A hraje to nějakou roli z hlediska čtenáře?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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